R

RATIONALISTES (MODERNES) : Leur manière d'interpréter les Ecritures est sacrilège, tom. III, p. 11 et 12.

RÉDEMPTION : Œuvre plus grande que celle de la création, tom. III, p. 96 et 386.

RÉGNER : Ce que c'est ; le seul pontife romain, rigoureusement parlant, règne aujourd'hui dans le monde, tom. II, p. 255 et 256.

RELIGION : Ce que c'est, tom. III, p. 210. Elle est et doit être révélée ; et nonobstant elle est naturelle, p. 211, 259 et 260.

RELIGIONS (FAUSSES) sont des plantes que Dieu n'a point plantées et qui, pour cette raison, doivent être et sont bientôt déracinées, tom. II, p. 176 et 177. Toutes déchoient et périssent, p. 259 et 260. Elles ne durent un temps qu'à la faveur des puissances humaines et des passions, p. 263 et suivantes.

RELIQUES (SACRÉES) : L'hémorrhôisse nous a appris que nous leur devons un respect, tom. II, p. 376 et 377. Les catholiques qui en blâment le culte, tiennent le langage de Calvin, *ibid.* Contradiction des hérétiques qui, tout en blâmant le culte des reliques, honorent celle des scélérats ; voir la note de la page 376.

RESPECT (HUMAIN) : Sa lâcheté et ses effets, tom. III, p. 20.

RÉSURRECTION (DE LA CHAIR) prédite très-clairement par Job et plus clairement encore par Jésus-Christ, tom. II, p. 438 et suivantes. Foi de la résurrection très-vive chez les Juifs, p. 451. La résurrection est chose distincte de la vie, et la résurrection du jugement, p. 466, 467 et suiv.

RÉSURRECTION (DES MORTS), tom. III, p. 456. Paroles de saint Paul sur ce mystère évidemment inspirées, *ibid.* Mode étrange suivi par Elisée pour ressusciter le fils de la veuve, p. 458 et suiv. Tous les mystères de Jésus-Christ nous sont communs, et pour cela la résurrection : comme nous avons eu la mort commune avec Adam, p. 465, 464 et 465. La seule condition, pour cela, est de nous unir avec Jésus-Christ par la foi et la charité, et de former partie de son corps, p. 468 et suiv. Pourquoi Jésus-Christ ne nous a pas exemptés de la nécessité de mourir ? nous ressusciterons par la même vertu par où il ressuscita lui-même, p. 469 et suiv. Par le fait, notre résurrection est commencée en celle des saints qui ressuscitèrent avec Jésus-Christ, parmi lesquels il faut compter Adam. Belle preuve que le Seigneur nous donna par là de notre résurrection, p. 476 et suiv. La résurrection des morts est une conséquence nécessaire de l'incarnation et de la résurrection de Jésus-Christ ; elle en accomplit tous les mystères et elle est le fondement du christianisme, p. 482 et suiv. Magnifique argumentation de saint Paul sur ce sujet, *ibid.* C'est encore une vérité nécessaire de l'ordre naturel et corporel ; elle accomplit et perfectionne l'ordre universel. Profonde doctrine de saint Thomas sur cette vérité, p. 487 et suiv. La vérité de la résurrection imprimée partout, p. 496 et suiv. Tous les hommes bons et mauvais, ressusciteront, et pourquoi ? mais non tous de la même manière, p. 499 et suiv.